
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 
Provincia di Vicenza 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 107 DEL 24/02/2026 

 

Proposta determinazione n. 32 del 19/02/2026 
 

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA LINEA DI ALIMENTAZIONE ELETTRICA NUOVA SEDE CAI 
DI NOVENTA VICENTINA - CIG BA7C427166 

AREA AMMINISTRATIVA 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO Dott.ssa Cristina Zanaica 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Dott.ssa Cristina Zanaica 

Visto il Decreto Sindacale n. 16 in data 29/12/2025, di nomina dei Responsabili dei Servizi, (art. 109 comma 2 
e 3 del TUEL 267/2000) e n. 3 del 30/01/2026 di assegnazione ulteriori funzioni gestionali; 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 28/07/2025, sono stati concessi in uso 
gratuito al gruppo CAI di Noventa Vicentina i locali di proprietà comunale siti in Via Vittime delle Foibe n. 2, 
interno 1, primo piano, da destinare a sede dell’associazione; 
 
Considerato che si rende necessario provvedere con urgenza alla messa in sicurezza della linea di 
alimentazione elettrica dei nuovi locali al fine di consentire al CAI di attivare le utenze; 
 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che le stazioni appaltanti possano 
procedere mediante affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Visto che allo scopo è stato richiesto preventivo di spesa alla ditta Donello Stefano di Noventa Vicentina, 
acquisito al protocollo comunale n. 003917 del 16/02/2026 di euro 300,00 oltre IVA, per quanto segue: 
 

 fornitura ed installazione dei dispositivi di protezione della linea di alimentazione dei locali del CAI, in 
partenza dal contatore ENEL. Trattandosi di linea di alimentazione non in doppio isolamento, la 
normativa impone la presenza, oltre al magnetotermico, anche di un dispositivo differenziale a 
prevenzione di eventuali contatti diretti. A tal fine saranno installati, immediatamente a valle del 
contatore, all’interno di apposito centralino di contenimento, un interruttore magnetotermico da 25A 
con potere di interruzione pari a 6.000A e un modulo differenziale da 300 mA in classe A. 

 
Ritenuto, in ragione dell’importo della fornitura da eseguire, di fare ricorso alla procedura di affidamento 
diretto sulla base della normativa citata in premessa; 
 
Visti: 

– gli artt. 48-55 del D.Lgs. n. 36/2023 che contengono disposizioni specifiche per l'affidamento dei contratti 
di importo inferiore alla soglia europea, prevedendo in particolare all'art. 50, comma 1, lett. b) l'affidamento 
diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici; 

– l’articolo 19 del codice dei contratti, secondo cui le stazioni appaltanti e gli enti concedenti assicurano la 
digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti, garantiscono l’esercizio dei diritti di cittadinanza digitale e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

operano secondo i principi di neutralità tecnologica, di trasparenza, nonché di protezione dei dati personali 
e di sicurezza informatica. 

– l’articolo 225, comma 1, del codice che prevede che fino alla data del 31 dicembre 2023, gli avvisi e i bandi 
sono pubblicati, ai fini della decorrenza degli effetti di legge, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana, serie speciale relativa ai contratti pubblici, e sulla piattaforma del Servizio contratti pubblici del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

– l’articolo 225, comma 2, del codice che prevede che le disposizioni in materia di digitalizzazione 
acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024; 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce: 
• che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, adottano con proprio atto la decisione a contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• che nei casi di affidamento diretto la stazione appaltante può adottare un unico provvedimento che 
indichi, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il contraente, le ragioni della scelta del 
contraente, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale e se necessario di capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
Considerato che le prestazioni di cui all’oggetto non rivestono carattere transfrontaliero certo secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del d.lgs. 23/2023, in particolare per il modesto valore assai 
distante dalla soglia comunitaria; 
 
Ritenuto di fissare - ferme restando le ragioni della scelta del contraente come riportate nelle premesse - i 
contenuti minimi essenziali del contratto in oggetto ai sensi del combinato disposto dell'art 17 del D.lgs. 
36/2023 e art. 192 del D. Lgs n° 267/2000 come segue: 

- con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: provvedere alla messa in sicurezza 
della linea elettrica dei nuovi locali assegnati all’Associazione CAI di Noventa Vicentina; 

- il contratto ha ad oggetto: esecuzione della prestazione; 
- importo del contratto: euro 300,00+IVA 
- il contratto verrà effettuato tramite la piattaforma certificata TRASPARE con scambio di 

comunicazione via PEC, ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. n. 36/2023;  
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) D.lgs n. 36/2023; 
- clausole ritenute essenziali: sono fissate nel preventivo acquisito agli atti protocollo comunale n. 

003917 del 16/02/2026; 
 
Considerato che le caratteristiche della fornitura offerta rispondono pienamente all’interesse pubblico che col 
presente affidamento si intende soddisfare; 
 
Dato atto che la ditta Donello Stefano risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione della prestazione contrattuale; 
 
Accertata la regolarità contributiva della suddetta ditta attraverso la consultazione del DURC protocollo 
INPS_48958345, valido fino al 12/05/2026; 
 
Acquisito altresì, per interoperabilità con l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il CIG per la procedura 
in esame: BA7C427166; 
 
Ritenuto di affidare alla ditta Donello Stefano – Impianti elettrici di Noventa Vicentina la fornitura ed 
installazione dell’interruttore a protezione della linea di alimentazione dei nuovi locali assegnati all’Associazione 
CAI di Noventa Vicentina al costo di euro 300,00+IVA; 

Considerato che necessita provvedere all'assunzione di formale impegno di spesa; 
 
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

Vista la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 109, 153, 183, 191 e 192, il D.lgs. 
36/2023, il D.lgs. 118/2011 e s.m.i, lo Statuto del Comune di Noventa Vicentina, il vigente Regolamento di 
Contabilità del Comune di Noventa Vicentina, l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi 
finanziari; 

Richiamate: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 17/12/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2026; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2026 avente ad oggetto: “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) anno 2026”; 

 
DETERMINA 

 
1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2) di avere specificato gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte in premessa; 

3) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023, della 
fornitura ed installazione dell’interruttore a protezione della linea di alimentazione dei nuovi locali assegnati 
all’Associazione CAI di Noventa Vicentina alla ditta Donello Stefano – Impianti elettrici di Noventa Vicentina 
al costo di euro 300,00+IVA; 

4) di impegnare e imputare la spesa complessiva di euro 366,00 alla scheda 1262 del bilancio 2026; 

5) di dare atto del codice CIG acquisito BA7C427166; 

6) di indicare quale Codice Univoco di fatturazione per la fornitura il seguente: DJUL5U; 

7) di precisare che la fattura sarà liquidata con atto di liquidazione previa presentazione di regolare fattura 
elettronica accettata tramite il sistema informatico dell’Ente; 

8) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio comunale, ai fini della 
pubblicità legale, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. n. 36/2023; 

9) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell'art. 37 del 
d.lgs. n. 33/2013 e dell'art. 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023. 

 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

DICHIARAZIONE ASSENZA CONFLITTO DI INTERESSI 
VISTA la proposta di determinazione n. 32  del 19/02/2026; 
consapevole delle sanzioni civili, amministrative, penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R 445/2000 e dei controlli che l'Amministrazione è tenuta ad effettuare in relazione 
alla veridicità delle dichiarazioni presentate, 

DICHIARA 
_ di non essere titolare né per quanto concerne il sottoscritto nè, per quanto di propria conoscenza, i miei familiari, di 
diritti aventi natura patrimoniale o di sfruttamento economico (diritti d’autore/brevetti, partecipazioni, titolarità di 
quote, azioni, ecc.) in società, aziende, ecc. coinvolte nel procedimento/proposta di determinazione sopra identificata  
_ che nello svolgimento dei compiti affidati non si trova nelle situazioni di confitto di interesse (art. 6-bis della Legge 
241/1990, art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e art. 6, comma 2 del D.P.R 62/2013) che possano essere percepite come 
pregiudizio alla imparzialità ed indipendenza di giudizio nello svolgimento dei compiti ivi incluse le relazioni personali, 
commerciali, di amicizia o grave inimicizia, professionali o di titolarità di poteri di gestione (art. 7 del DPR 62/2013). 
_ di conoscere il Codice di Comportamento del Comune di Noventa Vicentina approvato con DG n. 38 del 3.1.2014 e 
sue successive modifiche ed integrazioni e il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) del Comune di 
Noventa Vicentina per l’anno di riferimento comprendente la Sezione 2 Performance e Anticorruzione (ex Piano 
Triennale per la Prevenzione della corruzione e trasparenza). 
_di aver sostenuto nell’anno precedente adeguata formazione in materia di prevenzione della corruzione 
programmata dall’Amministrazione Comunale per i dipendenti comunali 
_ infine di trovarsi in posizione di indipendenza, imparzialità ed autonomia a riguardo della proposta di 
determinazione sopra richiamata. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio 
                                                                               Dott.ssa Cristina Zanaica 

                Firmato Digitalmente  ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
VISTA la proposta di determinazione n. 32 del 19/02/2026 
PRESO ATTO che sulla stessa sono stati formulati con visto elettronico i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 
1 del D.Lgs. 67/2000; 

ADOTTA 
la proposta di determinazione sopra riportata 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Dott.ssa Cristina Zanaica 
Firmato digitalmente  ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

  
 


